
ORIGINALE

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI
Provincia di Arezzo

2 Area servizi del Territorio
DETERMINAZIONE

DATA 30/08/2023

REG. GEN. N. 1788

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SOSTITUTIVO DELLA MENSA COMUNALE, PERIODO
01/10/2023 – 30/09/2025.

Il Dirigente dell'area Servizi al Territorio

DATO ATTO che l’articolo 35 c. 1 e 2 del C.C.N.L. del 16 Novembre 2022 statuisce la facoltà per

l’Ente di istituire mense di servizio per i dipendenti che prestano attività lavorativa al mattino con

prosecuzione nelle ore pomeridiane dopo una pausa non inferiore a trenta minuti;

CONSIDERATO che il c. 4 del medesimo articolo dispone che il dipendente è tenuto a pagare, per

ogni pasto, un corrispettivo pari ad un terzo del relativo costo, nel caso di mensa gestita in

convenzione da terzi;

PRESO ATTO che l’articolo 51 c. 2 lett. c) del D.P.R. 22 dicembre 1986 n. 917, come sostituito dall’art.
1 c. 677 della L. 27 dicembre 2019 n. 160, dispone che non concorrono a formare reddito:
- le somministrazioni di vitto da parte del datore di lavoro nonché quelle in mense organizzate
direttamente dal datore di lavoro o gestite da terzi;
- le prestazioni sostitutive delle somministrazioni di vitto fino all'importo complessivo giornaliero di
€ 4, aumentato a € 8 nel caso in cui le stesse siano rese in forma elettronica;
- le indennità sostitutive delle somministrazioni di vitto corrisposte agli addetti ai cantieri edili, ad
altre strutture lavorative a carattere temporaneo o ad unità produttive ubicate in zone dove
manchino strutture o servizi di ristorazione fino all'importo complessivo giornaliero di € 5,29;



VISTA la circolare del Ministero delle Finanze del 23 dicembre 1997 n. 326 la quale al punto 2.2.3
terzo alinea precisa che per servizi sostitutivi di mensa devono intendersi le somministrazioni di
alimenti e bevande effettuate da pubblici esercizi nonché le cessioni di prodotti di gastronomia
pronti per il consumo immediato effettuate da gastronomie e pubblici esercizi;

RILEVATO che il Comune dispone di un proprio centro mensa attivo in concomitanza con il

calendario scolastico;

VALUTATO necessario garantire un servizio di ristorazione ai dipendenti soggetti a rientro

pomeridiano anche in occasione della chiusura della mensa comunale durante il periodo di

sospensione delle attività scolastiche, o in altri casi autorizzati, mediante convenzione con pubblici

esercizi autorizzati;

RICHIAMATA la circolare del Ministero delle Finanze n. 25/381977 del 13.06.1980 secondo la quale

la prova dell’esistenza della convenzione tra l’Ente ed il pubblico esercizio può essere fornita

attraverso la normale corrispondenza commerciale e non necessariamente attraverso atto avente

data certa;

VISTA la Circolare del Ministero delle Finanze del 04.04.1997 n. 97/E punto 4.3 lett. b) secondo cui

in fattispecie di prestazioni continuative, fra cui l’attività di ristorazione in regime di convenzione,

all’atto della erogazione del pasto l’esercente non deve emettere scontrino o ricevuta fiscale in

quanto l'emissione della fattura, allegando copia dei buoni consegnati dai lavoratori che attestano il

numero di pasti erogati, sostituisce il rilascio della ricevuta fiscale con indicazione "corrispettivo

non pagato" relativa alle singole prestazioni; 

RILEVATO che i corrispettivi per somministrazione pasti che il pubblico esercizio fatturerà all’Ente

sono soggetti all’aliquota IVA del 10% per effetto delle modifiche apportate dall’art.1 c. 6 lett. b)

punto 14 del D.L. 29.09.97 n. 328 alla voce n.121 della Tabella A, parte III, allegata al D.P.R. n.

633/1972;

STIMATO quantificare il corrispettivo per singolo pasto analogamente all’ammontare fissato per il

servizio di mensa comunale, quale stabilito con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del

30/06/2023, di approvazione dello schema di contratto per il periodo 01/09/2023-31/08/2028;

RICORDATO che il d.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 classifica la salute del lavoratore quale stato di completo

benessere fisico, mentale e sociale, non consistente solo in un’assenza di malattia o d’infermità;

RITENUTO procedere alla pubblicazione di un Avviso per l’acquisizione di manifestazione di

interesse per servizio di ristorazione sostitutivo della mensa comunale;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e del

Decreto Sindacale n. 16 del 15/07/2021



DETERMINA

1) di approvare l’allegato Avviso per l’acquisizione di manifestazione di interesse all’esercizio

del servizio sostitutivo di mensa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

disponendone la pubblicazione nella sezione Bandi di gara in Amministrazione trasparente;

2) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio elettronico.

Il Dirigente dell'area Servizi al Territorio
Arch. Marco Novedrati

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Terranuova Bracciolini, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005.


